Relatórios de avaliação de imóveis anteriores de UTEs deve-se avaliar caso à 
caso, cabendo observar a permanência ou necessidade de alteração de valor e 
viabilidade. 

RELATÓRIO DE VISTORIA 

Obrigatória a vistoria quando um ou mais imóveis rurais de um mesmo vendedor ultrapassar o valor 
de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais). OU de OFÍCIO para qualquer caso 
indicado pelo DECRED/SAF/MAPA. 

• servidor público federal ou estadual com qualificação específica 
• agentes financeiros competentes 
• outras parcerias firmadas por meio de acordos, convênios, chamadas públicas ou contratos

[...]

O projeto deverá atender outras orientações de cada instituição financeira quanto à 
disponibilização e aplicação de crédito rural na região de interesse. 
13.6. Os custos de apoio à elaboração do projeto técnico de financiamento serão incluídos no 
financiamento, no valor de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), pagos após a contratação do 
projeto técnico de financiamento. 
13.7. A elaboração do projeto técnico de financiamento poderá prever outros procedimentos técnicos 
específicos e apoios técnicos especializados por outras entidades qualificadas, desde que justificada a

[...]

imóvel Fazenda XXXXXXXXXXXXX, situado no município de XXXXXX, com área total 
de 6,940916ha ( Seis hectares , noventa e quatro ares , nove centiares e fração) 
composta de área individual de 2,5297ha(dois hectares, cinquenta e dois ares e 
noventa e sete centiares), com o  valor de R$ 44.285,87( Quarenta e quatro mil, 
duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos) ; 
Uma área de RESERVA LEGAL 1, com 3,296854ha (três hectares, vinte e nove ares 
e sessenta e oito centiares e fração), sendo 2% da área total de 164,8427ha, 
ficando no valor individual de R$ 57.710,46(Cinquenta e sete mil, setecentos e dez 
reais e quarenta e seis centavos); localizada na área coletiva Fazenda XXXXXX / 
RESERVA 01; 
Uma área de RESERVA LEGAL 2, com 0,754094ha (setenta e cinco ares, quarenta 
centiares e fração ) sendo  2% da área total de 37,7047ha ,ficando no valor 
individual de R$ 13.201,45(Treze mil, duzentos e um reais e quarenta e cinco 
centavos); localizada na área coletiva Fazenda XXXXXX / RESERVA 02; 
Uma área de RESERVA LEGAL 3, com 0,1776ha (dezessete ares, setenta e seis 
centiares) sendo fração de 2% da área total de 8,88ha , com  valor individual de R$ 
3.109,13(Tres mil , cento e nove reais e treze centavos) – localizada na área coletiva 
Fazenda XXXXXX / RESERVA 03; 
Uma AREA DE ESTRADA com 0,102596ha (dez ares, vinte e cinco centiares e fração) 
sendo fração de 2% da área total de 5,1298ha, valor individual de R$ 1.796,08 
(Hum mil, setecentos e noventa e seis reais e oito centavos) – ficando na área 
coletiva, Fazenda XXXXXX / ESTRADA; 
Uma AREA COMUM, com 0,080072ha (oito ares e fração) sendo fração de 2% da 
área total de 4,0036ha, valor individual de R$ 1.401,77(Hum mil, quatrocentos e 
um reais e setenta e sete centavos) – ficando localizada na área coletiva Fazenda 
XXXXXX / LOTE XX; 

Cópia da Planta Topográfica georreferenciada 

O serviço digital na até a VERSÃO 3.0 exige de arquivo no formato obrigatório de shapefile (*.shp), 
obedecendo ao sistema de coordenadas georreferenciadas SIRGAS 2000 (Sistema de Referência

[...]

certificado de curso de perícia em avaliação de imóveis, em conformidade com as normas da ABNT-
NBR, com anotação de responsabilidade técnica (ART) específica registrada junto ao CREA competente. 
14.5. Será exigida a vistoria quando um ou mais imóveis rurais de um mesmo vendedor ultrapassar o 
valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), para avaliar a aptidão agropecuária, 
viabilidade produtiva e adequação dos projetos e valores, conforme normas do Programa. 

14.5.1. A vistoria do imóvel rural poderá ser realizada por servidor público federal ou estadual 
com qualificação específica, pelos agentes financeiros competentes, assim como por outras